議会運営委員会会議録（要旨）
	日　時
	平成２６年１２月１６日(火)　午前１０時００分～午前１０時４６分

	場　所
	長久手市役所本庁舎　２階　委員会室

	出席者
	議　員
	委員長　加藤和男　　副委員長　さとうゆみ
委　員　浅井たつお　伊藤祐司　岡崎つよし
佐野尚人　　丹羽茂雄　水野とみ子
議　長　川合保生　　副議長　　木村さゆり

	事務局
	事務局長　同補佐　主任

１　あいさつ
　　議長
委員長
２　議題
⑴　議案の提出について
＜説明：事務局＞

・　委員会提出議案第１号長久手市議会基本条例の制定についてが、議会基本条例検討特別委員会から提出された
（委員長）・　本件について、意見はあるか。

＜異議なし＞

⑵　議案第５２号の委員会修正について

＜説明：事務局＞

　　・　議案第５７号長久手市議会の議員の議員報酬、費用弁償及び期末手当に関する条例の一部を改正する条例が、１１月２７日に否決になったことに伴い、議案第５２号一般会計補正予算（第４号）のうち議員期末手当分の金額の減額修正を総務委員会で可決。修正案第１号として委員会の修正案が提出された。
（委員長）・　本件について、意見はあるか。

＜異議なし＞

⑶　平成２６年第４回長久手市議会定例会議事日程（第６号）について

＜説明：事務局＞
　・　承認第２号及び議案第５２号から議案第５５号まで、議案第５８号から議案第６６号まで及び議案第６８号から議案第７５号まで並びに請願第５号の審査結果は、議案第７０号を除き可決

　・　請願第５号が採択の場合、日程を追加、変更し意見書案第５号を追加予定

　・　委員会提出議案第１号長久手市議会基本条例の制定についての委員会付託は省略

（委員長）・　議事日程について意見はあるか。

（副委員長）・　議案第５２号に係る修正案の採決はどのようか。
（事務局）・　委員会提出の修正議案となるので委員長報告の中で説明、議案質疑は委員長報告に対する質疑の際に行う。

・　討論は、修正案に対する賛成討論、反対討論、その後原案に対する反対討論、賛成討論の順で行う。採決は、まず修正案に対する採決を行い、修正案が可決の場合は、修正部分を除く原案についての採決、修正案が否決の場合は、原案についての採決を行う。
（委員長）・　議事日程は、提案のとおりでよいか。
＜異議なし＞

⑷　議会報告会のまとめについて

（委員長）・　各会場の報告書が提出されたため、とりまとめた資料を配付した。

・　出された意見は、議長を通じて執行部に市民の意見として提出する。

・　議会報告会に関して意見はあるか。
（副委員長）・　議会だよりに記事を出すべきではないか。

（委　員）・　委員長から議会だより編集特別委員長へ申入れて欲しい。

（副委員長）・　次回以降の報告会は、どのような形式で実施していくか。

（委　員）・　来年の４月に改選を控えているので、次期の議員に考えてもらってはどうか。

・　次期の議員にうまく引継ができるように開催結果を残しておくことが必要ではないか。

３　その他

（事務局）・　議会基本条例の可決後、議会基本条例検討特別委員会が消滅する。これに伴い、議会基本条例に基づいた会議規則及び委員会条例等の見直しが必要となるため、議運で引き継ぎ、検討が必要となる。

（委　員）・　議運で引継が困難な場合は、議会基本条例検討特別委員会消滅後も同委員会委員だった議員により見直し内容の検討を行うことも可能である。
（委員長）・　議会基本条例に基づいた会議規則及び委員会条例等の見直し作業について、意見はあるか。
（委　員）・　本件は議題として提示されていないので、どのように議会基本条例検討特別委員会と課題を共有するか検討するため、一旦持ち帰りということでどうか。

・　議会基本条例検討特別委員に見直し内容の検討をしてもらうべきではないか。

（副委員長）・　会議規則及び委員会条例等の見直し作業は議会基本条例検討特別委員会委員だった議員で検討し、議員間討議など現状で規則や条例に規定のないものについては議運で検討してはどうか。
（委員長）・　先に議会基本条例検討特別委員会委員だった議員に検討してもらい、その後議運で検討することでいいか。

＜異議なし＞

以上で議会運営委員会を終了する。

1